1-155/ 2019

УИД: 23RS0003-01-2019-002599-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Калианиди К.К.

с участием помощников Анапского межрайонного прокурора

ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в соответствии исполнительным листом мирового судьи судебного участка № 2 г. Рубцовска Алтайского края от 02.01.2013 г., по делу по делу № 2-909/2008 г., обязан выплачивать в пользу К. (ныне М.) Н.В. алименты на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка.

Однако, ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи 06.09.2018 г. привлечен мировым судьей судебного участка № 3 г. Анапа Краснодарского края по делу № 5-1497/2018 г., постановление вступило в законную силу 17.09.2018 г., к административной ответственности постановлением о назначении административного наказания по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ «неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства», должных выводов не сделал и продолжал длительное время умышленно уклоняться от уплаты по решению суда средств на содержание ребёнка, в результате чего у него образовалась задолженность за период с 01.12.2018 г. по 18.03.2019 г. в размере 20 120 руб., общая задолженность на 18.03.2019 г. составляет 91 568,83 руб.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения ФИО3 виновным себя не признал и показал, что с 2003 по 2006 год состоял в зарегистрированном браке с К.Н.В., ныне М.Н.В. От брака имеет сына В., ДД.ММ.ГГГГ. После расторжения брака сын остался проживать с М.Н.В. Ему известно, что по решению мирового судье он обязан выплачивать алименты в пользу М.Н.В. на содержания сына в размере 1/6 всех видов заработка.

В 2016 году он переехал на постоянное место жительство в г. Анапа и до августа 2018 года к нему не было претензий в отношении алиментных обязанностей.

В августа 2018 года он на сайте Федеральной службы судебных приставов узнал, что его исполнительное производство ведет пристав К.О.И. и у него имеется задолженность по алиментам в размере 15 000 руб. 

31.08.2018 года он с целью прояснения ситуации явился в службу судебных приставов в г. Анапа, однако, пристав К.О.И. была в отпуске. Его приняла пристав К.Е.С., которая взяла с него объяснительную, в которой он сообщил, что работает в ООО «РЕКОРА» и попросил удерживать алименты с заработной платы. К.Е.С. пояснила ему, что 06.09.2018 года выйдет на работу из отпуска пристав К.О.И. и ему необходимо принести справку о трудоустройстве. 

06 сентября 2018 года он явился к приставу К.О.И. со справками о трудоустройстве и 2-НДФЛ. Справки у него взяли, но составила на него протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. Его запугали, что посадят на 15 суток, если он на суде не признает своей вину. 06 сентября 2018 года в мировом суде состоялся суд по административному правонарушению и ему назначили наказание в виде 100 часов обязательных работ. В тот же день он снова написал заявление об удержание с его зарплаты алиментов, однако, данное заявление впоследствии утеряно приставом. Пристав пообещала, что направит исполнительный лист на работу, однако, этого не сделала. 

09 ноября 2018 года на его номер телефона пришло sms-сообщение из банка о том, что на его счет наложен арест приставом К.О.И. Он сразу же связался с бухгалтером по месту работы и выяснил, что до настоящего момента ни исполнительного листа, ни исполнительного производства, ни постановления суда и никаких других документов от пристава так и не поступило на предприятие. 

11 ноября 2018 года он звонил приставу, желая разобраться. Трубку никто не брал. Не имея возможности явиться в ФССП, он отправил sms-сообщение приставу с просьбой разъяснить ситуацию. Ответ так и не последовал. Желая погасить задолженность, он 30 ноября 2018 года перевел в счет алиментов 24 700 руб. Он пытался попасть на прием к приставу К.О.И., но не мог застать ее на работе, на СМС она не отвечала.

01 февраля 2019 года он явился в службу судебных приставов и предъявил копию платежного поручения на сумму 24 700 руб. лично приставу К.О.И. 

14 февраля 2019 года его пригласил пристав для написания объяснительной, что он и сделал. 

18 марта 2019 года опять позвонила пристав, потребовала явиться в службу приставов. Когда он пришел, его сразу отвели к дознавателю Т.Ш.Н., который объяснил, что на него возбудили уголовное дело по причине неуплаты алиментов. 

Считает, что он от уплаты алиментов не уклонялся, задолженность по алиментам у него образовалась по вине судебного пристава-исполнителя К.О.И., которая, зная о его месте работы, не направила исполнительный лист на работу, для удержания алиментов.

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого установленной доказательствами представленными обвинением: 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего М.Н.В., согласно которым она с 2003 года состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, и от брака имеют сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2006 года они с ФИО3 совместно не проживают, совместного хозяйства не ведут. Брак расторгли в 2006 году. 

С момента расторжения брака и по настоящее время сын проживал с ней и находился на ее содержании. Согласно решения суда, ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание сына В. в размере 1/6 части все видов заработка. ФИО3 не принимает участия в жизни сына, не звонит ему, не интересуется жизнью и здоровьем ребенка. ФИО3 последний раз выплатил в счет алиментов 15 000 рублей в ноябре 2018 года, больше в счет алиментов он никаких платежей не производил. 

Родственники ФИО3 за него алименты не выплачивают. Между ней и ФИО3 нет иной договоренности о выплате алиментов отличной от решения суда. 

В январе 2019 года ФИО3 позвонил ей и попросил, чтобы она забрала исполнительный лист с исполнения и сказал, что будет самостоятельно выплачивать алименты в сумме 5000 руб., однако, своих обещаний не сдержал, никакой оплаты не производит. С момента прекращения семейных отношений ФИО3 самостоятельно никакой материальной помощи ребенку не оказывал.

( л.д. 49-51 )

- оглашенными показаниями ФИО3 в ходе дознания, из которых следует, что в 2003 году он вступил в зарегистрированный брак с М.Н.В.. В браке у них родился сын В.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семейная жизнь прекратилась в 2006 году. В соответствии с исполнительным листом мирового судьи судебного участка № 2 г. Рубцовска Алтайского края от 02.10.2008 г., по делу № 2-909/2008 г., он обязан выплачивать в пользу К. (ныне М.) Н.В. алименты на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. Он был вызван в службу судебных приставов Анапского ГО к судебному приставу-исполнителю, который его лично под роспись предупреждал о том, что в случае перемены местожительства, работы, наличия у него дополнительных доходов он обязан в трехдневный срок сообщить об этом приставу-исполнителю. При несвоевременном сообщении об этом судебным приставам-исполнителям, он будет привлечен к административной ответственности. Кроме того, он был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 157. ч. 1 УК РФ. На учете в ЦЗН не состоял и не обращался, так как он ищет работу самостоятельно. Он трудоспособный и дееспособный гражданин, здоровый человек, на стационарном лечении не находился. Последний раз выплачивал алименты 02.03.2019 г. в размере 1000 рублей, ранее оплачивал 30.11.2018 г. в размере 24 700 рублей. Сыну подарки старается делать, отдых, лечение, развлечения и обучение не оплачивает. Сына видит редко, так как он проживает в Алтайском крае. С бывшей супругой у них не было никакой устной или письменной договоренности о том, что взамен уплаты алиментов он будет каким-то другим образом оказывать ей и детям материальную или иную помощь. Его ежемесячный доход составляет примерно 15 000 рублей, однако, денег хватает в основном только на еду и проживание. Ранее он был привлечен к административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. Свою вину в том, что он не выплачивал алименты, полностью признает и раскаивается, 

( л.д.66-68)

- показаниями свидетеля К.О.И., согласно которых она работает судебным приставом-исполнителем Анапского городского отдела Федеральной службы судебных приставов по Краснодарскому краю и у нее на исполнении с января 2018 года находится исполнительное производство № 128615/17/23023-ИП возбужденное 21.12.2017 года. Согласно указанного исполнительного производства должником является ФИО3, который обязан выплачивать в пользу К. (ныне М.) Н.В. алименты на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка.

ФИО3 ею был предупрежден о необходимости исполнения судебного постановления о взыскании алиментов, также он был предупрежден о необходимости в течение трех дней сообщать ей о перемене места работы и жительства. ФИО3 она также письменно предупредила об административной и уголовной ответственности на уклонение уплаты алиментных платежей. Однако, ФИО3 алименты уплачивал нерегулярно, в результат чего образовалась задолженность по уплате. Она его неоднократно вызывала в службы судебных приставов, но он не являлся. 

06 июня 2018 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО3, с которым он был ознакомлен под роспись.

31 августа 2018 года ФИО3 явился в службу судебных приставов и письменно ей сообщил, что устроился на работу в ООО «РЕКОРА». Она в письменной форме обязал его представить справку с места работы в трехдневный срок, однако, ФИО3 это не сделал. 

В тот же день в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 3 он был привлечен к административной ответственности.

Она сделала запрос в Управление Пенсионного фонда и ей был дан ответ, что зарплата в ООО « РЕКОРА» ФИО3 последний раз была выплачена в июне 2018 года. Поскольку данных о том, что ФИО3 в указанной организации работает ей представлено не было, кроме того, был получен ответ, что заработная плата ему не выплачивается, следовательно, можно было сделать вывод, что ФИО3 там не работает, поэтому, исполнительный лист она в указанную организацию не направляла.

После этого, она неоднократно вызывала ФИО3 в службу судебных приставов, однако, он не являлся.

Явился в службу судебных приставов ФИО3 только 14 февраля 2018 года и представил квитанцию о частичной оплате алиментов от 30 ноября 2018 года в размере 24 700 руб. Пояснил, что не работает, ищет работу.

20 марта 2019 года в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело, и только после этого 22 марта 2019 года ФИО3 представил справку, что он якобы работает в ООО «РЕКОРА», справка была датирована сентябрем месяцев 2018 года, он также представил справку о заработке от сентября 2018 года и справку о доходах и суммах налога физического лица от 22 марта 2019 года. Указанные документы были зарегистрированы как входящая корреспонденция и отражены в журнале регистрации входящей корреспонденции от 22 марта 2019 года.

Таким образом задолженность ФИО3 по алиментам за период с 01.12.2018 г. по 18.03.2019 г. составила 20 120 руб., общая задолженность на 18.03.2019 на момент возбуждения уголовного дела составляет 91 568.83 руб. 

- протоколом выемки, из которого следует, что в кабинете № 17 АГО УФССП по КК у судебного пристава-исполнителя К.О.И. были изъяты документы исполнительного производства № 128615/17/23023-ИП от 21.12.2017 г., в отношении должника ФИО3 

( л.д. 23 )

- исследованными в судебном заседании материалами исполнительного производства, из которых следует, что в Анапским городским отделом Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю на основании исполнительного документа Исполнительного листа № 2-909/2008 от 14.10.2008г., выданного органом: Судебный участок № 2 г. Рубцовска Алтайского края по делу № 2-909/2008, вступившему в законную силу 13.10.2008г., предмет исполнения: Алименты на содержание детей в размере 1/6 доли доходов ежемесячно, в отношении должника: ФИО3, СНИЛС №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 

<

адрес>, Россия, 353445, в пользу взыскателя: М.Н.В., адрес взыскателя: 

<

адрес>, Россия, 658201, 21.12.2017г. судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство № 128615/17/23023-ИП.

Согласно исполнительного производства 21.12.2017г. ФИО3 с постановлением о возбуждении исполнительного производства ознакомлен лично.

09.01.2018г. исполнительное производство передано актом приема- передачи от СПИ Х.Н.В. к СПИ К.О.И.

09.01.2018г. назначена явка на прием к судебному приставу. По повестке должник не явился.

31.08.2018г. ФИО3 явился на прием к судебному приставу-исполнителю, у него отобрано объяснение, в котором должник указывает, что о взыскании с него алиментов он уведомлен. Выплаты приводит не регулярно по мере возможности. ФИО3 сообщает, что официально трудоустроен в организации ООО «РЕКОРА», просит производить удержания из заработной платы.

31.08.2018г. ФИО3 вручено требование о предоставлении справки с места работы и квитанции об оплате для произведения расчета задолженности и вынесения постановления об обращения взыскания на заработную плату.

06.09.2018г. ФИО3 явился на прием к судебному приставу-исполнителю предоставил квитанцию об оплате алиментов за 28.04.2018г. в размере 15000 руб. Данных о предоставлении справки смета работы на основании указанного выше требования материалы исполнительного производства не содержат.

06 сентября 2018 года в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 06 сентября 2018 года привлечен мировым судьей судебного участка № 3 г. Анапа к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

05.12.2018г. поступил ответ из Управления Пенсионного Фонда по г.-к.Анапа о том, что последняя выплата заработной платы с организации ООО «Рекора» произведена за период июнь 2018 г.

19.12.2018г. вынесено Постановление о принудительном приводе ФИО3 в службу судебных приставов. Постановление не исполнено, поскольку должник отсутствовал, по адресу оставлена повестка о явке.

07.02.2019г. ФИО3 вынесено Постановление о приводе в службу судебных приставов. Постановление не исполнено, ФИО3 отсутствовал, по адресу оставлена повестка о явке.

14.02.2019г. ФИО3 по средствам телефонной связи приглашен на прием к судебному приставу-исполнителю. ФИО3 предоставлена квитанция от 30.11.2018г. на сумму 24700 руб., отобрано объяснение в котором должник указывает, что работодатель не выплачивает заработную плату, в связи с чем производить выплату алиментов не представляется возможным, а так же пояснил, что находится в поисках работы.

20.03.2019г. в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело по ч.1ст.157 УК РФ.

22.03.2019г. ФИО3 предоставил справку 2 НДФЛ и справку с места работы в ООО «Рекора» от 05.09.2018г.

Доводы ФИО3 о том, что он от уплаты алиментов не уклонялся, 06 сентября 2018 года он представил приставу-исполнителю справку с места работы и написал заявление об удержании алиментов с заработной платы, однако, по вине пристава-исполнителя К.О.И. исполнительный лист не был направлен по месту работы, что привело к образованию задолженности по алиментным платежам, являются несостоятельными.

Из приведенных выше материалов дела следует, что 31 августа 2018 года в своей объяснительной ФИО3 сообщил, что работает в ООО «РЕКОРА».

31 августа 2018 года ФИО3 вручено под роспись требование судебного пристава-исполнителя о предоставлении в семидневный срок справки с места работы. Получение указанного требования ФИО3 не оспаривается.

Согласно регистрации входящей корреспонденции от 22 марта 2019 года ФИО3 судебному пристав-исполнителю представлены следующие документы: справка с места работы, датированная 05 сентября 2018 года, справка о доходах физического лица от 06 сентября 2018 года и справка о доходах физического лица за 2019 года от 22 марта 2019 года. Указанные документы, представлены одновременно.

Приведенное доказательство свидетельствует о том, что данные документы представлены именно 22 марта 2019 года, но никак не 06 сентября 2018 года, поскольку в указанный период ФИО3 не мог представить справку о доходах за 2019 год, датированную 22 марта 2019 года.

Из приведенных выше показаний свидетеля К.О.И. следует, что указанные документы были представлены ФИО3 именно 22 марта 2019 года, о чем свидетельствует штамп входящей корреспонденции службы судебных приставов.

Из показаний свидетеля Т.Ш.Н. – дознавателя АГО УФССП по Краснодарскому краю, согласно которым в его производстве находилось уголовное дело, возбужденное в отношении ФИО3 20 марта 2019 года. 

22 марта 2019 года к нему явился ФИО3 и представил ему следующие документы: две копии свидетельств о рождении детей, справку с работы ООО « РЕКОРА», и две справки о доходах за 2018 год и за 2019 год.

Свидетельства о рождении он взял у ФИО3 и расписался на вторых копиях, которые остались у ФИО3, что получил их 22 марта 2019 года, другие документы брать не стал, сказал ФИО3, что их надо сдать приставу, который ведет исполнительное производство.

В судебном заседании ФИО3 подтвердил, что 22 марта 2019 года он сдавал дознавателю Т.Ш.Н. копии свидетельств о рождении детей и тот на вторых копиях поставил подпись, подтвердив таким образом их получение. 

Доводы ФИО3 о том, что 06 сентября 2018 года он лично сдавал заявление приставу К.О.И. об удержании с него алиментов с места работы, однако, та его заявление утеряла, являются несостоятельными, поскольку оно ничем и никем не подтверждено.

Приведенными выше доказательствами достоверно подтверждено, что в период времени с 01 декабря 2018 года (последний платеж 30 ноября 2018 года) по 18 марта 2019 года ФИО3 злостно уклонялся от уплаты алиментов.

Действия ФИО3, выразившиеся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УКРФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 имеет на иждивении двоих малолетних детей, что в силу требований п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО3 положительно характеризуется, раннее не судим, указанные обстоятельства признаются судом смягчающими его наказание обстоятельствами.

То обстоятельство, что ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не признается судом смягчающим его наказание обстоятельством, поскольку ребенок не находится на его иждивении, так как он не занимается его воспитанием и содержанием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО3, наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 64 УК РФ и 73 УК РФ не имеется, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти месяцев исправительных работ с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-копию исполнительного производства- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-155/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-002599-55) 

Анапского городского суда Краснодарского края